1299. – Conseguentemente propone una dottrina altissima, che è la perfezione della vita morale. Per cui bisogna notare che qualcosa viene mutato dall'esterno, come l'acqua è riscaldata dal fuoco, e qualcosa dall'interno, come l'uomo è mutato dal peccato. Per quanto infatti sia mutato esteriormente, non c'è peccato se l'uomo non consente interiormente; *Gb* 37,9: «Dall'interno procede l'uragano».

Per cui prima mostra che non è dall'esterno [n. 1300], poi che è dall'interno [n. 1302].

1300. – Dice dunque: *Non ciò che entra nella bocca rende impuro l'uomo*.

In contrario viene obiettato ciò che si ha nell'antica legge; si ha infatti in *Lv* 11 che sono proibiti molti cibi da cui gli uomini sono resi impuri.

Risponde sant'Agostino, *Contro Fausto*, che una cosa è detta immonda in due modi. In un modo secondo la sua natura, e in questo senso nessuna cosa è impura, secondo quanto si dice in *I Tm* 4,4: «Ogni creatura di Dio è buona, e nulla va rifiutato, se è preso con animo grato». Parimenti una cosa può essere impura secondo la significazione. E così una certa cosa può essere segno di impurità e di purezza: come se prendiamo un maiale e un agnello nella loro natura, entrambi sono buoni: tuttavia nella sua significazione il maiale significa l'impurità, e l'agnello l'innocenza. Per cui quanto alla significazione una cosa è pura e un'altra impura. E poiché prima della venuta di Cristo c'era il tempo in cui [gli uomini] vivevano sotto le figure, poiché non era ancora manifesta la verità, così quelle

CAPUT 17

LECTIO I

¹Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Ioannem fratrem eius et duxit illos in montem excelsum seorsum; ²et transfiguratus est ante eos et resplenduit facies eius sicut sol vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. ³Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elia cum eo loquentes. ⁴Respondens autem Petrus dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hic esse: si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Eliae unum. ⁵Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite. ⁶Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam et timuerunt valde. ⁷Et accessit Iesus et tetigit eos dixitque eis: Surgite et nolite timere. ⁸Levantes autem oculos suos neminem viderunt nisi solum Iesum. ⁹Et, descendantibus illis de monte praecepit illis Iesus dicens: Nemini dixeritis visionem donec Filius hominis a mortuis resurgat. ¹⁰Et interrogaverunt eum discipuli dicentes: Quid ergo Scribae dicunt quod Heliam oporteat primum venire? ¹¹At ille respondens ait eis: Elia quidem venturus est et restituet omnia. ¹²Dico autem vobis, quia Elia iam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eo quaecumque voluerunt. Sic et Filius hominis passurus est ab eis. ¹³Tunc intellexerunt discipuli quia de Ioanne Baptista dixisset eis.